2022 年 5 月 13 日

各  位

会 社 名 ラ ン サ ー ズ 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長執行役員 CEO 秋 好  陽 介

（コード番号：4484  東証グロース）

問合わせ先 執行役員 経営企画・IR 担当  多 胡 あ き 乃

TEL. 03-5774-6086

特別損失の計上及び 2022年３月期通期連結業績予想と実績との差異に関するお知らせ

当社は、2022年３月期（2021年４月１日～2022年３月 31日）において、特別損失の計上を

行うとともに、2021 年５月 13 日に公表いたしました通期業績予想と本日公表の実績との間に

差異が生じましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 特別損失の計上について

当社のマネージドサービス事業は、期初より一部撤退(受託型サービス「Lancers Outsourcing」

の撤退)を予定しておりましたが、定額型サービスを含むマネージドサービス事業の完全撤退に

方針を変更いたしました。それに伴い当社が運営している定額型サービス「Lancers Assistant」

「Lancers Creative」を撤退し、当該サービスの一部顧客資産を当社の既存サービスへ移管す

ることとなりました。そのため、今後の見通しの精査を行った結果、「Lancers Creative」に関

するのれん及びソフトウェアの減損損失 220 百万円を計上することとなりました。

2. 2022 年 3月期通期連結業績予想と実績との差異について

（1）2022年３月期連結業績予想と実績との差異（2021 年４月１日～2022 年３月 31日）

 流通総額 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主

に帰属する

当期純利益

１株当たり

当 期 純 利

益

前回発表予想（Ａ）
百万円

10,691
百万円

3,902
百万円

△370
百万円

△363
百万円

△452
円 銭

△28.87

今回実績値（Ｂ） 10,318 4,073 △367 △358 △672 △42.86

増 減 額（Ｂ－Ａ） △372 171 2 4 △220 -

増 減 率（ ％ ） △3.5 4.4 - - - -

（参考）前期実績

（2021 年３月期）
9,294 3,868 36 48 37 2.38

（2）差異の理由

流通総額においては、マーケットプレイス事業において、プロダクト・マーケティング・新規

サービス投資を強化したものの投資回収が後ろ倒しとなり、2022 年３月期における成長が限定

的となったため、予想値を下回ることになりました。

売上高においては、クライアントの経済活動の再開に伴う定常的な IT人材の不足により、テ

ックエージェント事業が再成長し、マネージドサービス事業では撤退に向けて構造転換中であ

った受託型サービス「Lancers outsourcing」で当初の想定以上の案件が発生したため、結果と

して予想値を上回ることになりました。

営業利益及び経常利益については、事業投資以外の全社販管費の見直しを継続して行ってお

り、予想値の範囲内で進捗いたしました。

親会社株主に帰属する当期純利益については、マネージドサービス事業の完全撤退に伴い定

額型サービス「Lancers Creative」において、減損損失 220 百万円が発生したことにより特別

損失を計上したため、予想値を下回る結果となりました。

以上